
Výzkumný ústav rostlinné výroby
Praha-Ruzyně
26. říjen 2005

Sborník ze semináře:
Přínosy a rizika GMO využívaných 

v zemědělství a potravinářství 
ve vztahu k bezpečnosti potravin 
a k ochraně životního prostředí

V. STEJSKAL, F. KOCOUREK & Z. PAŽOURKOVÁ, EDS.



Sborník ze semináře:

„Přínosy a rizika GMO využívaných  
v zemědělství a potravinářství  

ve vztahu k bezpečnosti potravin  
a k ochraně životního prostředí“

Editoři:
V. Stejskal, F. Kocourek & Z. Pažourková

Výzkumný ústav rostlinné výroby
Praha-Ruzyně
26. říjen 2005



Seminář „Přínosy a rizika geneticky modifikovaných organismů využívaných v zemědělství
a potravinářství ve vztahu k bezpečnosti potravin a k ochraně životního prostředí“ proběhl 
v rámci XII. zasedání Vědeckého výboru fytosanitárního a životního prostředí dne 26. října 
2005 v  aule Výzkumného ústavu rostlinné výroby v Praze 6 – Ruzyni.

Sborník ze semináře:  Přínosy a rizika geneticky modifikovaných organismů využívaných v ze-
mědělství a potravinářství ve vztahu k bezpečnosti potravin a k ochraně 
životního prostředí

Editoři: V. Stejskal, F. Kocourek & Z. Pažourková
Obálka a design: J. Krejčová
Sazba a zlom: J. Krejčová
Tisk: 

© 2006, Vědecký výbor fytosanitární a životního prostředí
 Výzkumný ústav rostlinné výroby, Drnovská 507, 161 06 Praha 6-Ruzyně

ISBN 80-86555-84-4 



 Cílem semináře pořádaného  Vědeckým výborem  fytosanitárním a životního prostředí bylo seznámit 
odbornou veřejnost se současným stavem poznatků o možných přínosech geneticky modifikovaných organismů
(GMO) využívaných v agrárním sektoru a o metodách identifikace a hodnocení rizik těchto organismů ve
vztahu k bez pečnosti potravin a k ochraně životního prostředí. Dále pak podat přehled o současném stavu 
využívání geneticky modifikovaných organismů v agrárním sektoru a o metodách monitoringu GMO v pro-
duktech a potravinách  a regulaci GMO orgány státní správy. Důležitým  tématem semináře bylo zhodnocení 
přínosů a rizik geneticky modifikovaných zemědělských plodin a možností a perspektivy využití GMO 
v potravinářství. V některých referátech a posterech  byly uvedeny aktuální výsledky výzkumu z pracovišť  
z ČR, na základě kterých je možné z přesňovat management rizik, anebo formulovat zadání pro navazující 
projekty výzkumu.

Cíle semináře se podařilo naplnit, až na dílčí cíle týkající se možnosti využití GMO v potravinářství a při 
pěstování luskovin. Přestože seminář byl pouze pro pozvané účastníky z řad vědeckovýzkumné základny, 
ze  státní správy a z univerzit,  počet účastníků byl velmi vysoký. To ukazuje, že v odborné společnosti je  
o problematiku využívání GMO v agrárním sektoru velký zájem. V oblasti moderních biotechnologií je stále 
možné sdělovat nové aktuální informace vzhledem k tomu, že se problematika GMO dynamicky rozvíjí. Bylo 
by zřejmě účelné semináře na toto téma pořádat opakovaně, například v 2 letém intervalu. Pokud zhodno-
títe rozsah a kvalitu podávaných informací jsou v současnosti v ČR disproporce mezi zajištěním výzkumu 
pro účely dodržování  legislativních předpisů a dozorových činností a mezi rozsahem výzkumu zaměřeného 
na  vývoj a využívání GMO a jejich zavádění do praxe. Přestože situace v ČR kopíruje nedávný stav  
v EU je vývoj GMO a výzkum v oblasti využívání GMO jedním z nejslabších článků výzkumu v ČR. Tato 
problematika by se měla stát prioritou v budoucím programu výzkumu MZe. Naproti tomu oblast výzkumu 
pro potřeby naplňování legislativy EU a ČR byla  v posledním období v ČR dostatečně zajišťována vzhledem  
k podpoře této oblasti v programech výzkumu MZe. Na tomto úseku je třeba i nadále zachovat problematiku 
GMO jako prioritu výzkumu. 

V jednotlivých prezentacích se potvrdilo, že přednášející, kteří se účastnili řešení výzkumných projektů za-
bývajících se problematikou GMO, předávali kvalitní informace utříděné, přehledné a srozumitelné. Účast 
výzkumníků při této osvětové a poradenské činnosti je nezastupitelná a měla by být podporována ze strany 
výzkumných institucí. Vědecký výbor fytosanitární a životního prostředí uspořádáním semináře naplnil 
jedno ze svých poslání na úseku komunikace o rizicích při využívání geneticky modifikovaných organismů 
v agrárním sektoru ve vztahu k bez pečnosti potravin a ochraně životního prostředí . 

 V Praze 

                         V. Stejskal, předseda Vědeckého výboru fytosanitárního a životního prostředí 
                          F. Kocourek, odborný garant semináře

pozn.:
Úvodní prezentaci předsedy Vědeckého výboru fytosanitárního a životního prostře-
dí Dr. Václava Stejskala naleznete na straně 29.





OBSAH
ÚVODNÍ ČÁST
Uvítání (J. Lipavský) 9
Úvodní slovo (M. Vošta) 10

TÉMA I.
Přehled o současném stavu využívání geneticky modifikovaných organismů
v agrárním sektoru (L. Kučera) 13
Regulace GMO – vývoj v EU a ČR (Z. Doubková) 14
Koexistence geneticky modifikovaných plodin s ostatními plodinami v ČR
(M. Čeřovská)  15
Monitoring GMO v zemědělských a potravinářských produktech (J. Ovesná) 16

TÉMA II.
Identifikace a hodnocení rizik GMO - terminologie a principy metod -
(F. Kocourek) 19
Přínosy a rizika geneticky modifikovaných zemědělských plodin tolerantních
k herbicidům (J. Soukup) 20
Přínosy a rizika geneticky modifikovaných plodin rezistentních vůči škůdcům
(F. Kocourek) 22

TÉMA III.
Geneticky modifikovaná zvířata – jejich příprava a použití (J. Kaňka) 25

PREZENTACE
Úvodní slovo (V. Stejskal) 29
Přehled o současném stavu využívání geneticky modifikovaných organismů
v agrárním sektoru (L. Kučera) 33
Regulace GMO – vývoj v EU a ČR (Z. Doubková) 40
Koexistence geneticky modifikovaných plodin s ostatními plodinami v ČR 
(M. Čeřovská) 43
Monitoring GMO v zemědělských a potravinářských produktech (J. Ovesná) 50
Identifikace a hodnocení rizik GMO - terminologie a principy metod - 
(F. Kocourek) 58
Přínosy a rizika geneticky modifikovaných zemědělských plodin tolerantních
k herbicidům (J. Soukup) 66
Přínosy a rizika geneticky modifikovaných plodin rezistentních vůči škůdcům
(F. Kocourek) 74
Geneticky modifikovaná zvířata – jejich příprava a použití (J. Kaňka) 82

PŘÍLOHA - POSTERY 
Účinky Bt kukuřice na skladištní škůdce v ČR 
(V. Stejskal, J. Hubert & F. Kocourek) 91
Právní úprava GMO v České republice (J. Charvátová) 92





ÚVODNÍ ČÁST



- 8 - 



- 9 - 

Úvodní část

Uvítání
Mgr. J. Lipavský, CSc.

ředitel Výzkumného ústavu rostlinné výroby

 Když jsem byl požádán organizátory o zahájení semináře „Přínosy a rizika geneticky 
modifikovaných organismů využívaných v zemědělství a potravinářství ve vztahu k bezpeč-
nosti potravin a k ochraně životního prostředí“, přemýšlel jsem o čem bych mohl hovořit, 
co by mohlo účastníky semináře tohoto typu alespoň částečně zaujmout event. co by pro ně 
mohlo být přínosem. Jelikož nejsem odborník na problematiku GMO a z hlediska odbor-
nosti nemohu a ani nechci konkurovat přednášejícím, zvolil jsem přístup občana, který se  
s touto problematikou setkává pouze zprostředkovaně přes media a většinou v podobě senza-
cí a hrůzu nebo alespoň obavy vzbuzující informace, ale i občana, který si též dovede obstarat 
i další informace, nejen senzačního charakteru a který vstřícně nevěří všemu co se píše. 
 Problematika GMO je bezesporu významná a důležitá, zaslouží si proto samostatného 
semináře. Je významná nejen z pohledu výzkumného, ale i z pohledu spotřebitele který kon-
zumuje nebo bude konzumovat  produkty, které pocházejí z GMO plodin či živočichů. Mo-
hou být tyto produkty zdravotně problematické? Nebo mohou být lidstvu něčím prospěšné? 
Částečnou odpověď by mohl dát i tento seminář.
 Že není riziko využívání GMO podceňováno, je doloženo i tím, že  Vědecký výbor 
fytosanitárního a životního prostředí se touto problematikou v minulosti zabýval  ve svých 
studiích týkajících se zvláště rizik vyplývajících z pěstování a konzumování GMO a v sou-
časné době je zakládán samostatný vědecký výbor pro GMO. VÚRV je zapojen do výzku-
mu GMO, v běhu je několik výzkumných projektů, ve VÚRV je akreditovaná referenční 
laboratoř pro identifikaci GMO ve vzorcích surovin a potravin zapojená do evropské sítě
genetických laboratoří (ENGL).
 Ve světě jsou GM rostliny pěstovány v současné době na cca 80 milionech ha, země  
s největší plochou osévanou GM plodinami jsou USA, Argentina, Kanada, Brazílie, Čína.  
V Evropě je to Rumunsko a Španělsko. Pokud se týká plodin, jsou to v první řadě sója, po-
tom kukuřice, bavlník a řepka. Co se týká modifikace, jedná se o plodiny tolerantní k herbi-
cidům (sója, řepka ) a resistentní vůči hmyzím škůdcům (kukuřice, bavlník).
GM plodiny jsou často tříděny do různých kategorií (generací):

1) plodiny zlepšených vlastností (tolerance k herbicidům, rezistence vůči hmyzím škůd-
cům, rezistence k dalším biotickým stresům a resistence k abiotickým stresům)

2) plodiny s přidanou hodnotou produktů (vyšší a kvalitativně zlepšený obsah olejů 
(sója, řepka), vyšší obsah lysinu (kukuřice)

3) plodiny které produkují proteiny využitelné ve farmacii, specielní enzymy pro prů-
myslové využití, produkty které jsou základem bioplastů a biopaliv

 Kdyby např. v Evropě byly pěstovány GM řepka, cukrovka a kukuřice na polovině sou-
časné výměry, umožnilo by to redukci aplikovaných pesticidů o 14,5 tisíc tun a ušetřilo by se 
20,5 tisíc tun nafty sníženým počtem aplikací (snížení emisí CO2 o 73 tisíc tun).
 Nejdříve ovšem musí být vyřešen spor mezi potenciálními uživateli GM plodin (zastánci) 
a spotřebiteli (odpůrci?) či spíše politiky(novináři) a rozumnými občany (výzkumníky).



- 10 - 

Úvodní slovo 
Ing. M. Vošta

oddělení bez pečnosti potravin, Ministerstvo zemědělství ČR

Dámy a pánové, vážení hosté,

 dovolte mi Vás přivítat jménem Ministerstva zemědělství na tomto XII. zasedání  
Vědeckého výboru fytosanitárního a životního prostředí.
 Předmětem jednání bude mimo jiné problematika GMO využívaných v agrárním sektoru. 
Jak všichni víme tato problematika nabývá v posledním době na stále větším významu a to nejen 
na úrovní teoretické, tak i praktické  přímo v zemědělské výrobě. Právě v letošním roce bylo po-
prvé povoleno v ČR pěstovaní geneticky modifikované kukuřice. Je reálný předpoklad, že rozsah
využití GM rostlin se bude postupně rozšiřovat i v ČR podobně jako je tomu i v EU. 
 Nelze opomenout, že problematika GMO zasahuje do politicko – obchodní sféry  
a stává se proto citlivou oblastí. Navíc tato oblast v sobě obsahuje jak potenciální přínosy 
tak nová, možná rizika. Vzhledem k tomuto významu je této problematice proto věnována 
pozornost jak ze strany státní správy, dozorových orgánů, tak výzkumu, vysokých škol, zá-
jmových organizací a neposledně i zemědělci. 
 Z pohledu státní správy se jeví jako zvláště důležité posouzení přijatelné míry případného 
rizika v souvislosti s přínosy pro životní prostředí a možností výroby kvalitních zemědělských 
produktů nezatížených rezidui pesticidů a silnými výskyty škodlivých organismů. Neméně dů-
ležitým aspektem se stává pozitivní ekonomické zhodnocení pro vlastního zemědělce.
 Po praktické stránce to znamená, že státní správa prostřednictvím spolupráce MZe, 
MZ a MŽP reguluje na základě vyhodnocení vědeckých výsledků využití a uplatnění GMO 
v zemědělsko-potravinářském sektoru.
 V rámci EU tuto problematiku řeší řada dokumentů podle jednotlivého zaměření. Na 
MZe tato agenda spadá do odpovědnosti pracovníků v jednotlivých odděleních odborů 
rostlinných i živočišných komodit, bezpečnosti potravin, dále odboru potravinářské výroby 
a odboru rozvoje venkova a ekologie.
 Jednou z  aktuálních otázek, které musí MZe konkrétně řešit je například vyřizování žádostí 
o uvádění na trh GM potravin a krmiv v rámci celé EU. Tento úkol je velice administrativně  
i odborné náročný. Proto bude potřeba stále více zaměřit pozornost na posouzení odborných ma-
teriálů a podpoření pozice ČR odbornými argumenty pro politická jednání v orgánech EU. 
 MZe vnímá tuto problematiku velice  pozorně. Za účelem odborné podpory řešení této 
agendy byl vytvořen výbor, který se dnes schází a který představuje pro MZe velmi důležitý zdroj 
aktuálních odborných poznatků a má významný podíl při řešení odborných otázek v rámci MZe. 
 Věřím, že dnešní jednání přispěje k vzájemné informovanosti v problematice využití 
jak GMO tak rizik s tímto spojených a přeji Vám úspěšný a nerušený průběh jednání.

Ing. Martin Vošta
oddělení bez pečnosti potravin

Ministerstvo zemědělství ČR
Těšnov 17
117 05 Praha 1



- 11 - 

TÉMA I. 



- 12 - 



- 13 - 

Téma I: Současný stav využívání GMO v agrárním sektoru ve světě a v EU a principy jejich regulace 

Přehled o současném stavu využívání geneticky  
modifikovaných organismů v agrárním sektoru

Ing. L. Kučera, CSc.
Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha-Ruz yně

Kompletní prezentaci naleznete na straně 33.



- 14 - - 14 - 

Regulace GMO – vývoj v EU a ČR 
Ing. Z. Doubková

Ministerstvo životního prostředí ČR

 Použití geneticky modifikovaných organismů (GMO) je regulováno na mezinárodní 
i národní úrovni. S rychlým rozvojem uplatnění moderních biotechnologií se mění i přísluš-
né právní předpisy.
 V Evropské unii tvoří základní právní rámec směrnice a nařízení přijatá v letech  
2001-2003. V současné době probíhají diskuse o tom, zda na úrovni EU upravit právním 
předpisem pravidla koexistence GM plodin s konvenčním a ekologickým zemědělstvím, což 
úzce souvisí s problematikou odpovědnosti za škody. K významnému posunu došlo po roce 
2003 obnovením procesu schvalování GMO pro uvádění na trh. Po několikaletém tzv. „mo-
ratoriu“, způsobeném zablokováním schvalovacích procesů skupinou členských států, byla 
na základě přijetí nařízení upravujících značení a sledovatelnost povolených GMO vydána 
další povolení. Jedná se o dvě linie GM kukuřice a jednu linii GM řepky, povolení se vždy 
vztahuje pouze na dovoz a zpracování, nikoliv pěstování. Postupně se těžiště schvalovacích 
procesů bude přesouvat do oblasti GM potravin a krmiv. Negativní postoj mnoha členských 
států vůči použití GM zemědělských plodin stále přetrvává.
 Kompetenční a sankční ustanovení vyplývající z přímo použitelných předpisů EU, tedy 
z nařízení 1830/2003 a 1946/2003, byla do legislativy ČR zapracována novelizací zákona  
č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty.
Novela, která vyšla jako zákon č. 346/2005 Sb. a nabyla účinnosti 13. září 2005,  stanoví 
také zapojení krajských úřadů do procesu schvalování uvádění GMO do životního prostředí  
a upravuje povinnost zemědělce pěstujícího GM plodiny informovat Ministerstvo životního 
prostředí.
 Podrobné informace z oblasti GMO jsou Ministerstvem životního prostředí aktuálně 
zveřejňovány na adrese: http://www.env.cz/AIS/web.nsf/pages/gmo

pozn.:
Kompletní prezentaci naleznete na straně 40.

http://www.env.cz/AIS/web.nsf/pages/gmo


- 15 - - 15 - 

Téma I: Současný stav využívání GMO v agrárním sektoru ve světě a v EU a principy jejich regulace 

Koexistence geneticky modifikovaných plodin  
s ostatními plodinami v ČR 

Ing. M. Čeřovská
odbor rostlinných komodit, Ministerstvo zemědělství ČR

 V současné době se geneticky modifikované (GM) rostliny ve světě pěstují na 81 mil.
ha orné půdy (především sója, kukuřice, bavlník a řepka). V EU bylo od první povolené 
GM rostliny v roce 1994 (tabák tolerantní k herbicidu) schváleno do současné doby dalších  
14 genetických modifikací plodin s různým okruhem využití – pro pěstování na produkč-
ních plochách byla povolena pouze GM kukuřice, pro dovoz a zpracování je schválena GM 
řepka a sója, dále také GM karafiáty s pozměněnou barvou květu a prodlouženou životností
ve váze. Povolení GM organismu je platné maximálně 10 let, a poté je nutné žádost obnovit 
včetně aktualizace hodnocení rizika na základě nových vědeckých či praktických poznatků.
Aby zemědělci mohli do budoucna využít moderní technologie založené na GM plodinách, 
ale zároveň měli možnost i nadále hospodařit klasicky či v režimu ekologického zemědělství, 
je nutné stanovit určitá specifická pravidla, tzv. pravidla koexistence.
 Podstatou koexistence všech zemědělských systémů jsou opatření vylučující nebo ome-
zující na nejmenší možnou míru vzájemné poškození producentů, které může vzniknout pře-
devším na základě nevyžádaných příměsí GMO v ekologickém či konvenčním produktu. Dle 
platné legislativy EU je třeba označovat jako GMO všechny produkty obsahující více než 0,9% 
příměsi GM složky. U ekologického produktu prozatím neexistuje žádná tolerance GMO. 
 Koncept koexistence vychází z doporučení Evropské komise z roku 2003 (2003/556/
EC), které se týká metodických pokynů pro vytváření národních strategií a správných postupů 
k zajištění koexistence geneticky modifikovaných zemědělských plodin s konvenčním a ekolo-
gickým zemědělstvím.
 Základními principy koexistence je dodržování odstupných vzdáleností mezi různý-
mi typy produkčních systémů při pěstování téže plodiny a evidence ploch a dalších údajů  
o pěstování GM plodiny, včetně informační povinnosti pěstitele. Opatření koexistence jsou 
v obecné podobě nově stanovena zákonem o zemědělství č. 441/2005 Sb., kterým se mění 
zákon č. 252/1997 Sb. ve znění pozdějších předpisů.
 V roce 2005 byla poprvé pěstována GM kukuřice typu MON 810 na celkem 270 ha 
orné půdy. Tuto kukuřici zaselo 52 subjektů na 63 polích, z toho téměř 2/3 porostů byly 
pěstovány víceméně pokusně na rozloze menší než 1 ha. Nejvíce GM kukuřice bylo zaseto 
na jižní Moravě a ve Středočeském kraji.

pozn.:
Kompletní prezentaci naleznete na straně 43.



- 16 - 

Monitoring GMO v zemědělských  
a potravinářských produktech 

RNDr. J. Ovesná, CSc.
Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha-Ruz yně

 GMO podléhají před uvolněním do prostředí nebo oběhu schvalováním příslušnými 
orgány EU podle přijatých pravidel.  Podle evropské směrnice 2001/18/EC a principu před-
běžné opatrnosti  GMO, které byly uvolněny do prostředí a do oběhu je třeba neustále sle-
dovat – monitorovat.  Cílem MONITORINGU je identifikovat přímé, nepřímé, opožděné 
a nepředvídané efekty, které GMO a jejich využití mohou způsobit. Cílená měření (monito-
ring measures)  jsou pak mimo jiné využívány pro zlepšení praktik využívaných při nakládá-
ní s GMO až po případné stažení daného GMO z trhu. 
 Základním nástrojem pro monitoring GMO je systém fungujících kontrolních labora-
toří. V rámci EU byla ustavena referenční laboratoř Evropské unie (CRL), jejíž hlavní úkoly 
jsou prověření a validace metod předložených notifikátory nových GMO. Laboratoři asistuje
ENGL (European Network of  GMO Laboratories) čili síť evropských laboratoří. Labora-
toře pro kontrolu potravin a krmiv by měly pracovat v systému jakosti  a měly by být jako 
zkušební laboratoře akreditovány podle ISO 17023. 
 Samotný postup stanovení GMO zahrnuje několik základních kroků. Prvním a to vel-
mi významným krokem je vzorkování. Vzorkování může významně ovlivnit výsledek finální
stanovení. Příměsi jsou totiž rozmístěny náhodně a CRL navrhuje z každé velké dodávky 
odebrat více vzorků (projekty KeSTA a KeLDA). Metodiky přípravy vzorků (analytu) pod-
léhají přesným pravidlům. V současné době se používají k samotnému stanovení metody na 
bázi PCR, t.j. stanovení přítomnosti nukleových kyselin. U těchto postupů se vyžaduje do-
statečná specificita, přesnost, reproducibilita, robustnost a ověření v podmínkách laboratoře.
Pro kvantifikaci se využívá nejčastěji real-time PCR. Metoda je poměrně finančně náročná
a vyžaduje zkušené operátory. Žádná z metod používaných pro identifikaci a kvantifikaci
GMO není dostupná ve formě ISO/CEN norem.
 V ČR operují laboratoře, které jsou členy ENGL. Referenční laboratoří je RL GMO při 
VÚRV Ruzyně. Řetězec laboratoří zajišťuje kontrolu potravin, krmiv, sadby, osiva i životní-
ho prostředí. 

Příspěvek byl připraven v rámci PUV projektu MZe  NAZV QC 1362.

pozn.:
Kompletní prezentaci naleznete na straně 50.

RNDr. Jaroslava Ovesná, CSc.
Výzkumný ústav rostlinné výroby
Drnovská 507
161 06 Praha 6

tel.: (+420) 233 022 424
e-mail: ovesna@vurv.cz

mailto:ovesna@vurv.cz


- 17 - 

TÉMA II.



- 18 - 



- 19 - 

Téma II: Přínosy a rizika geneticky modifikovaných zemědělských plodin

Identifikace a hodnocení rizik GMO  
- terminologie a principy metod -

Doc. RNDr. Ing. F. Kocourek, CSc.
Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha-Ruz yně

 Problematika hodnocení rizik geneticky modifikovaných zemědělských plodin (GM
rostlin) a z nich vyrobených potravin a krmiv byla v prezentaci představena v rovině legisla-
tivní a v rovině výzkumné. Byl uveden legislativní rámec hodnocení rizik GM rostlin v EU 
a v ČR, a z něho vycházející principy hodnocení rizik. V rovině výzkumné představená pro-
blematika identifikace a hodnocení rizik GM plodin přesahovala do oblasti managementu
rizik. Bylo poukázáno na to jak výsledky výzkumu mohou být použity pro odhad možných 
změn v legislativě i pro provádění těchto změn. 
 Dále byly definovány základní pojmy jako riziko, nebezpečí a expozice. Strategie hod-
nocení rizik GM rostlin byla charakterizována v souladu se stávající legislativou. Podrob-
ně byl popsán proces hodnocení rizik GM rostlin pro životní prostředí. Pro každý krok 
hodnocení byly uvedeny konkrétní příklady, které vysvětlují metodické přístupy hodnocení. 
Také celková charakteristika rizika GM rostlin pro životní prostředí byla demonstrována na 
několika příkladech. Prvním z příkladů byly principy hodnocení GM plodin rezistentních  
k virovým chorobám. Tyto jsou založeny na odhadu pravděpodobnosti vzniku a výskytu ne-
bezpečí, tj. na posuzování možností vzniku nových pro rostliny agresivnějších taxonů nebo 
kmenů virů. Druhý příklad se týkal hodnocení rizik GM plodin tolerantních k neselektiv-
ním herbicidům. Tento příklad přesahoval do problematiky managementu rizik tj. zabýval se  
i možnostmi ovlivňování změn v biodiverzitě agroekosystémů souvisejícími s rozlišováním 
vlivu zavádění GM plodin a vlivu změn v technologiích pěstování plodin. Závěry seriózní 
výzkumné studie provedené ve Velké Británii zaměřené na hodnocení vlivu pěstování GM 
plodin na životní prostředí vedly k dezintrepretaci výsledků, ve kterých byla označena rizika 
pěstování těchto plodin za závažná vzhledem k možnému snížení diverzity členovců a na 
ně vázaných hmyzožravých savců a ptáků. Jak bylo v prezentaci osvětleno, ve skutečnosti se 
nejednalo o rizika GM plodin, ale rizika změn v pěstebních technologiích, která lze mana-
gementem účinně eliminovat.
 V závěrech byla zhodnocena rizika uvádění stávajících GM plodin, v členění rizik pro 
životní prostředí, rizik agronomických a rizik ekonomicko obchodních. Bylo dokladováno, 
že rizika stávajících GM plodin pro životní prostředí jsou zanedbatelná ve srovnání s mož-
nými riziky agronomickými. Přitom agronomická rizika lze účinně eliminovat nebo mini-
malizovat při dodržování doporučení při managementu pěstebních technologií. V závěru 
byl také zdůrazněn význam sociální přijatelnosti GM rostlin a státních pobídek při zavádění 
GM plodin a potřeba podpory výzkumu moderních biotechnologií, včetně výzkumu proble-
matiky hodnocení přínosů a rizik GM rostlin. 

pozn.:
Kompletní prezentaci naleznete na straně 58.



- 20 - - 20 - 

Přínosy a rizika geneticky modifikovaných zemědělských
plodin tolerantních k herbicidům

Doc. Ing. J. Soukup, CSc.
Česká zemědělská univerzita v Praze

 Plodiny s tolerancí k herbicidům mají schopnost odolávat neselektivním herbicidům  
z důvodu získané schopnosti detoxikovat účinnou látku herbicidu, případně produkovat ter-
čový enzym herbicidního účinku v nadměrném množství. Této vlastnosti lze dosáhnout 
jak selekčním šlechtěním, tak v současné době častěji používaným postupem – transgenózí.  
U komerčně nabízených odrůd je využívána tolerance k účinným látkám glyphosate a glufo-
sinate-ammonium, které jsou obsaženy v herbicidech Roundup a Liberty, podle nichž jsou 
pojmenovány příslušné pěstitelské systémy – Roundup Ready a Liberty Link.

Základním přínosem je vysoká selektivita přípravků pro plodinu, od čehož se odvíjí řada 
agronomických, ale především ekologických předností:

 Glyphosate i glufosinate-ammonium jsou neselektivní herbicidy, tzn. že mají širší 
spektrum účinku na plevele než klasické selektivní herbicidy.

 Mohou být aplikovány prakticky po celou dobu vegetace, na rozdíl od herbicidů kla-
sických, které mohou být  aplikovány pouze v krátkém časovém úseku, omezeném 
růstovou fází plodiny a plevelů.

 Porost nemusí být udržován bezplevelný od počátku vegetace. Zvláště v širokořád-
kových plodinách mohou plevele určitou dobu plnit svoje užitečné funkce – ochranu 
půdního povrchu před erozí a smyvem, poskytovat alternativní zdroj potravy pro 
škůdce,  zadržovat volné živiny před vyplavením aj. 

 V půdě jsou obě účinné látky rychle odbourávány. Nedochází k zatížení půdy rezidui 
a již velmi krátce po aplikaci lze pěstovat kterékoliv následné plodiny. 

 Účinnost není závislá na půdních podmínkách – vlhkosti a obsahu jílovitých částic  
a organické hmoty, které do značné míry ovlivňují účinnost herbicidů půdních.

 V porostu lze hubit i příměsi jiných odrůd nebo výdrolu, sklizňových ztrát předplo-
diny, za předpokladu, že nejsou k danému herbicidu rovněž tolerantní.

 Vzhledem ke schopnosti plodiny rychle detoxikovat herbicid a známým biochemic-
kým cestám metabolizace v rostlině je velmi nízké riziko obsahu reziduí a neznámých 
metabolitů v rostlinných produktech. 

Při pěstování transgenních odrůd existují i potenciální rizika, jejichž biologickou podstatu je 
potřeba znát a umět je usměrňovat v přijatelných mezích.

 Z hlediska přirozených ekosystémů je jistým rizikem přenos „kulturních“ genů do 
populací planě rostoucích rostlin. Toto riziko hrozí především v tzv. genetických cen-
trech kulturních rostlin a v podmínkách Evropy je (s výjimkou narušení genetické 
diverzity krajových odrůd) nevýznamné.

 Často je uváděno riziko mezidruhového křížení plodin s příbuznými plevely, kte-
ré je však z praktického hlediska vzhledem k mezidruhovým bariérám křížitelnosti  
a nízké fertilitě potomstva zanedbatelné. Významnější riziko může nastat u blízce 
příbuzných planě rostoucích nebo zplanělých druhů - např. řepa, locika, aj.

 Dlouhodobé používání stejných účinných látek vede k posuvu (shiftu) ve prospěch 
odolnějších plevelných druhů a může vést i k selekci rezistentních biotypů, podobně 
jako u klasických herbicidů.

 Prakticky nejvýznamnějším rizikem je perzistence transgenních zaplevelujících rost-
lin ze sklizňových ztrát, mezi kterými může docházet ke vzájemnému křížení a vzni-
ku několikanásobné tolerance, což může komplikovat jejich hubení.



- 21 - - 21 - 

Téma II: Přínosy a rizika geneticky modifikovaných zemědělských plodin

pozn.:
Kompletní prezentaci naleznete na straně 66.

 Vzhledem k vysoké účinnosti těchto systémů ochrany proti plevelům vzniká riziko 
zanedbávání preventivních metod ochrany a spoléhání se zcela na ochranu chemic-
kou, což může mít z dlouhodobého hlediska nepříznivé důsledky jak pro agroekosys-
témy, tak jejich okolí.

 Pro pěstitele jsou zvláště významná socio-ekonomická rizika, z nichž mezi nejvážněj-
ší patří zvýšené náklady na pěstování a odbyt, jakož i různá další omezení vyplývající 
z legislativy Evropské unie a pravidel pro tzv. koexistenci.

 Vzhledem k současné omezené nabídce účinných látek neselektivních herbicidů  
a odrůd k nim tolerantních a probíhající globalizaci v chemickém průmyslu i mezi 
šlechtitelskými firmami vzniká riziko monopolizace na poli genetických materiálů
prostředků chemické ochrany.

 Využití odrůd s tolerancí k herbicidům přináší řadu pěstitelských předností, přispívá 
ke zvýšení technologické úrovně pěstitelských systémů, omezuje negativní vlivy zemědělské 
výroby na prostředí a  poskytuje zároveň biologicky hodnotné produkty a potraviny. Výše 
uvedená rizika, která souvisejí v převážné míře s globalizací v oblasti agrochemie a šlechtění 
a v jednostranné orientaci na chemickou ochranu, jsou známá i současných technologiích  
a jsou existujícími metodami a postupy zvládnutelná. 

Výzkum přínosů a rizik GM plodin je řešen s podporou projektu NAZV č. 1B53057.



- 22 - 

Přínosy a rizika geneticky modifikovaných plodin  
rezistentních vůči škůdcům
Doc. RNDr. Ing. F. Kocourek, CSc.

Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha-Ruz yně

 V úvodu prezentace byly vysvětleny principy rezistence geneticky modifikovaných plo-
din rezistentních vůči živočišným škůdcům založené na transgenu produkujícím insekticid-
ní protein pocházející z bakterie Bacillus thuringiensis. (Ve zkratce jsou proto tyto plodiny 
označovány jako Bt plodiny). 
 Hlavním tématem byly metody hodnocení rizik Bt plodin na životní prostředí, zejmé-
na zjišťování vlivu těchto plodin na necílové organismy, diverzitu členovců a na přirozené 
nepřátele škůdců. Byly uvedeny konkrétní příklady hodnocení Bt plodin prováděné v labo-
ratorních podmínkách. Proces kvantifikace nebezpečí byl demonstrován na stanovení ne-
bezpečí, konkrétně Bt toxinu v trofickém řetězci. Na příkladu průběhu různého hodnocení
rizika pěstování Bt kukuřice pro motýla monarcha bylo ukázáno, jak mohou být výsledky 
seriózního vědeckého výzkumu zcela odlišně interpretovány a vnímány společností anebo 
zneužity obchodně a politicky. Další příklady vlivu Bt plodin na necílové organismy byly 
uvedeny pro ilustraci složitosti problematiky a rizika odlišných interpretací výsledků vý-
zkumu. Druhá skupina uváděných příkladů hodnocení rizik byla založena na výsledcích 
monitoringu společenstev organismů v polních expedientech. Byl zhodnocen vliv různých 
Bt plodin na společenstva členovců z různých trofických úrovní. Ve srovnání s vlivem synte-
tických insekticidů je vliv Bt plodin na biodiverzitu členovců zcela zanedbatelný. V další části 
prezentace byly dokladovány přínosy Bt plodin, zejména přínosy ekonomické, ale i přínosy 
pro ochranu životního prostředí. Ekonomické přínosy byly uvedeny na příkladu přínosů  
z pěstování Bt plodin v USA. 
 Přínosy Bt kukuřice byly dále demonstrovány na základě výsledků výzkumu v rámci pro-
jektu Mze ČR, který byl řešen a koordinován VÚRV v Praze Ruzyni. Na základě tříletých 
polních pokusů na dvou lokalitách byla prokázána ekonomická efektivnost pěstování Bt ku-
kuřice v závislosti na výskytu cílového škůdce zavíječe kukuřičného. Současně byla dokla-
dována zvýšená kvalita produktů Bt kukuřice oproti produktům konvenčních hybridů. Na 
Bt kukuřici se snižuje výskyt toxigenních druhů hub zejména z rodu Fusarium, které jsou  
z velké části vázány na poškození kukuřice zavíječem kukuřičným. V produktech Bt kukuřice 
se tak významně snižuje obsah mykotoxinů, které jsou rizikové pro zdraví hospodářských 
zvířat i pro zdraví člověka. Z výsledků výzkumu byla dále prezentována možnost kombinovat 
pěstování kukuřice s biologickou ochranou proti zavíječi pomocí parazitické vosičky z rodu 
Trichogramma. Uvedené příklady potvrzují, že pěstování GM plodin rezistentních vůči hmy-
zím škůdcům je perspektivní z hlediska dalšího rozvoje integrované ochrany rostlin a současně 
může přispět k vyšší kvalitě a bezpečnosti potravin a krmiv pro hospodářská zvířata.

pozn.:
Kompletní prezentaci naleznete na straně 74.



- 23 - 

TÉMA III.



- 24 - 



- 25 - 

Téma III: Interdisciplinární pohledy na geneticky modifikované organismy

Geneticky modifikovaná zvířata – jejich příprava a použití
RNDr. J. Kaňka, DrSc.

Ústav živočišné fyziologie a genetiky

 Transgenní zvířata jsou připravována vložením cizorodé (exogenní) deoxyribonukleo-
vé kyseliny (DNA) do časného preimplantačního embrya. Tato DNA se stává součástí gene-
tického materiálu embrya a může být exprimována ve výsledném dospělém zvířeti. Původní 
metodika vnesení cizorodé DNA (mikroinjikace konstruktu DNA do prvo- jader jedno-
buněčného embrya) se v poslední době radikálně mění v důsledku objevu embryonálních 
kmenových buněk a zdokonalování metodiky klonování. Transgenní zvířata se uplatňují 
v základním výzkumu (zejména transgenní knock-out myši – studium funkce genů), při 
možných xenotransplantacích (transgenní prasata), ale i při zlepšování užitkových vlastnos-
tí hospodářských zvířat. Nejrychleji se rozvíjející aplikací zůstává produkce farmaceuticky 
významných látek mléčnou žlázou transgenních hospodářských zvířat. Hlavní současnou 
limitací je nízká efektivita přípravy transgenních zvířat a jejich následná cena. 

pozn.:
Kompletní prezentaci naleznete na straně 82.

RNDr. Jiří Kaňka, DrSc.
Ústav živočišné fyziologie a genetiky

Akademie věd České republiky
Rumburská 89
277 21 Liběchov

tel.: (+420) 315 639 551
fax: (+420) 315 697 186
e-mail: kanka@iapg.cas.cz

mailto:kanka@iapg.cas.cz


- 26 - 



- 27 - 

PREZENTACE



- 28 - 



- 29 - 

Přehled prezentací

Úvodní slovo 
Ing. V. Stejskal, Ph.D.

Vědecký výbor fytosanitární a životního prostředí,  
Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha-Ruz yně

3

2

1



- 30 - - 30 - 

64
5 7



- 31 - - 31 - 

Přehled prezentací

108
9 11



- 32 - - 32 - 

1412
13 15



- 33 - - 33 - 

Přehled prezentací

Přehled o současném stavu využívání geneticky  
modifikovaných organismů v agrárním sektoru

Ing. L. Kučera, CSc.
Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha-Ruz yně

1

2



- 34 - - 34 - 

53
4 6



- 35 - - 35 - 

Přehled prezentací

97
8 10



- 36 - - 36 - 

1311
12 14



- 37 - - 37 - 

Přehled prezentací

1715
16 18



- 38 - - 38 - 

2119
20 22



- 39 - - 39 - 

Přehled prezentací

2523
24 26



- 40 - - 40 - 

Regulace GMO – vývoj v EU a ČR 
Ing. Z. Doubková

Ministerstvo životního prostředí ČR

1

2



- 41 - - 41 - 

Přehled prezentací

53
4 6



- 42 - - 42 - 

7

8



- 43 - - 43 - 

Přehled prezentací

Koexistence geneticky modifikovaných plodin  
s ostatními plodinami v ČR 

Ing. M. Čeřovská
odbor rostlinných komodit, Ministerstvo zemědělství ČR

3

2

1



- 44 - - 44 - 

64
5 7



- 45 - - 45 - 

Přehled prezentací

108
9 11



- 46 - - 46 - 

1412
13 15



- 47 - - 47 - 

Přehled prezentací

1816
17 19



- 48 - - 48 - 

2220
21 23



- 49 - - 49 - 

Přehled prezentací

2624
25 27



- 50 - - 50 - 

Monitoring GMO v zemědělských  
a potravinářských produktech 

RNDr. J. Ovesná, CSc.
Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha-Ruz yně

1

2



- 51 - - 51 - 

Přehled prezentací

53
4 6



- 52 - - 52 - 

97
8 10



- 53 - - 53 - 

Přehled prezentací

1311
12 14



- 54 - - 54 - 

1715
16 18



- 55 - - 55 - 

Přehled prezentací

2119
20 22



- 56 - - 56 - 

2523
24 26



- 57 - - 57 - 

Přehled prezentací

2927
28



- 58 - - 58 - 

Identifikace a hodnocení rizik GMO  
- terminologie a principy metod -

Doc. RNDr. Ing. F. Kocourek, CSc.
Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha-Ruz yně

3

2

1



- 59 - - 59 - 

Přehled prezentací

64
5 7



- 60 - - 60 - 

108
9 11



- 61 - - 61 - 

Přehled prezentací

1412
13 15



- 62 - - 62 - 

1816
17 19



- 63 - - 63 - 

Přehled prezentací

2220
21 23



- 64 - - 64 - 

2624
25 27



- 65 - - 65 - 

Přehled prezentací

3028
29 31



- 66 - - 66 - 

Přínosy a rizika geneticky modifikovaných zemědělských
plodin tolerantních k herbicidům

Doc. Ing. J. Soukup, CSc.
Česká zemědělská univerzita v Praze

3

2

1



- 67 - - 67 - 

Přehled prezentací

64
5 7



- 68 - - 68 - 

108
9 11



- 69 - - 69 - 

Přehled prezentací

1412
13 15



- 70 - - 70 - 

1816
17 19



- 71 - - 71 - 

Přehled prezentací

2220
21 23



- 72 - - 72 - 

2624
25 27



- 73 - - 73 - 

Přehled prezentací

3028
29 31



- 74 - - 74 - 

Přínosy a rizika geneticky modifikovaných plodin  
rezistentních vůči škůdcům
Doc. RNDr. Ing. F. Kocourek, CSc.

Výzkumný ústav rostlinné výroby, Praha-Ruz yně

1

2



- 75 - - 75 - 

Přehled prezentací

53
4 6



- 76 - - 76 - 

97
8 10



- 77 - - 77 - 

Přehled prezentací

1311
12 14



- 78 - - 78 - 

1715
16 18



- 79 - - 79 - 

Přehled prezentací

2119
20 22



- 80 - - 80 - 

2523
24 26



- 81 - - 81 - 

Přehled prezentací

27
28



- 82 - - 82 - 

Geneticky modifikovaná zvířata – jejich příprava a použití
RNDr. J. Kaňka, DrSc.

Ústav živočišné fyziologie a genetiky

3

2

1



- 83 - - 83 - 

Přehled prezentací

64
5 7



- 84 - - 84 - 

108
9 11



- 85 - - 85 - 

Přehled prezentací

1412
13 15



- 86 - - 86 - 

1816
17 19



- 87 - - 87 - 

Přehled prezentací

2220
21 23





PŘÍLOHA - POSTERY



- 90 - 



- 91 - 

Příloha - postery

Účinky Bt kukuřice na skladištní škůdce v ČR
V. Stejskal, J. Hubert & F. Kocourek

Výzkumný ústav rostlinné výroby

 Vývoj skladištních škůdců na skladovaných obilovinách vede  ke snížení jejich jakosti, 
ke kontaminaci toxinogenními plísněmi (HUBERT et al., 2004) a zamoření alergeny. Sklado-
vaná obilná zrna  jsou náchylná k napadení mnoha druhy skladištních škůdců (STEJSKAL  
et al., 2003). Jako ochranné prostředky se používají reziduální protektanty a plynné insektici-
dy. Insekticidní protektanty zanechávají v ošetřených komoditách rezidua a plynné přípravky 
jsou v průběhu aplikace vysoce toxické. Navíc u obou insekticidních formulací byla zjištěna 
zvýšená hladina rezistence škůdců. Proto se v současné době hledají alternativy, mezi kte-
ré patří i transgenní rostliny obsahující Bt. V minulosti byly publikované práce indikující 
účinnosti Bt na Lepidoptera. Např. recentní výsledky hodnocení insekticidní účinnosti Bt 
kukuřice na zavíječe kukuřičného v polních podmínkách v ČR ukazují, že současné hybridy 
Bt kukuřice mají velmi vysokou biologickou účinnost (ŘÍHA A KOCOUREK, 2002).  Nicméně  
v zrnech je 20x méně Cry1 než v listech, což může potenciálně vést k nižší ochraně zrna před 
napadením škůdci. Proto jsme v rámci projektu NAZV studovali supresivní efekt Bt kuku-
řičných hybridů MON 810 obsahující Bt toxin Cry1Ab vypěstovaných v ČR (Bt-ruz a Bt-iva)  
na 4 druhy skladištních zavíječů: Ephestia kuehniella, Ephestia elutella, Cadra cautella a  Plodia 
interpunctella a dva druhy brouků (Tribolium castaneum a Rhizoperta dominica). Z kukuřice byla 
připravena dieta a ta byla testována na zavíječích a broucích v laboratorních experimentech.
 Studované hybridy Bt kukuřice se nelišily v obsahu účinné látky. Potravní expozice škůd-
ců hybridy kukuřice způsobila 100% mortalitu u druhů E. elutella, C. cautella a P. interpunctella 
zatímco u E. kuehniella byla dosažena mortalita pouze  65%. Obr. č. 1 ukazuje přežívání larev 4 
různých druhů skladištních motýlů na Bt kukuřici v závislosti na čase. Citlivost vůči Bt kukuřici 
klesá v následujícím pořadí: P. interpunc-
tella, E. elutella, C. cautella, E. kuehniella. 
Nebyl pozorován žádný vliv hybridů Bt 
kukuřice na mortalitu dospělců brouků 
(Tribolium castaneum a Rhizoperta dominica)  
a váhový přírůstek jejich larev. To kore-
luje s již známým zjištěním, že protein 
Cry1Ab není toxický pro brouky.
 Ze zatím dosažených  výsledků 
lze udělat závěr, že s výjimkou  za-
víječe  E. kuehniella,  Bt kukuřice po-
skytuje velmi výrazný ochranný efekt 
před napadením skladištními zavíječi  
a může se stát významnou alternativou 
k tradičním metodám ochrany.

Tato práce byl připravena jako výstup výzkumného projektu Mze ČR NAZV - 1B53043.

Literatura:
Hubert J., Stejskal V., Kubátová A., Munzbergová Z., Váňová M. & Žďárková E. (2004): Mites and Fungi in 
Heavily Infested Stores in the Czech Republic. J. Econom. Entomol. 97:2144 – 2153.
Říha K., Kocourek F., Jarošík V. & Habuštová O. (2002): A Laboratory Bioassay for Evaluation Resistance of 
Bt-maize to European Corn Borer, Ostrinia nubilalis. In Book of abstracts from 7th European congress of entomolog y,  
7-13 October 2002, Thessaloniki, Greece, pp 289.
Stejskal V., Hubert J., Kučerová Z., Munzbergová Z., Lukáš J. & Žďárková E. (2003): The Influence of the Type
of Storage on Pest Infestation of Stored Grain in the Czech Republic, Plant Soil Environ. 49(2):55-62.

Obr. 1. Přežívání různých druhů skladištních  zavíječů na Bt kukuřici



- 92 - - 92 - 

Právní úprava GMO v České republice
J. Charvátová
PF UK v Praze

 V českém právním řádu je problematika GMO upravena zejména zákonem 78/2004 Sb.,  
o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty. Tento zákon byl přijat
22. ledna 2004 a nahradil zákon 153/2000 Sb., který do té doby problematiku upravoval. K zákonu 
78/2004 Sb. byla přijata prováděcí vyhláška MŽP č. 209/2004 Sb., ze dne 15. dubna 2004, o bliž-
ších podmínkách nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty.
 Legislativní změny, které tato oblast od svého vzniku doznala souvisely s harmonizací 
české právní úpravy s úpravou Evropských společenství. 

 Zákon 78/2004 Sb. v prvé řadě definuje základní pojmy, tzn. co se pro účely zákona ro-
zumí organismem, dědičným materiálem, genetickou modifikací, geneticky modifikovaným
organismem, geneticky modifikovaným mikroorganismem, genetickým produktem, uzavře-
ným prostředím a monitoringem. Dále stanovuje, co je považováno za nakládání s GMO 
a genetickými produkty a zejména upravuje práva a povinnosti osob a působnost státních 
orgánů při nakládání s GMO  a genetickými produkty.
 Zároveň zákon 78/2004 Sb. upravuje s ohledem na úpravu ES, nařízení Evropského 
parlamentu a Rady č. 1829/2003 o geneticky modifikovaných potravinách a krmivech, po-
stup při podání žádosti o povolení k použití GMO nebo genetických produktů. O žádosti 
- o povolení pro uzavřené nakládání, povolení pro uvádění do životního prostředí či na trh 
rozhoduje Ministerstvo životního prostředí po obdržení rozhodnutí ze strany Komise ES.

 V případě kladného rozhodnutí žádosti, kdy jde o zemědělské plodiny povolené k pěs-
tování, zajišťuje registraci odrůd Ústřední zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ). Registrace 
je obligatorní podmínkou a neregistrované odrůdy zemědělských plodin pěstovat nelze. To 
vyplývá ze zákona 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin. 
Podle § 33 odst 1 písm. h) se do Státní odrůdové knihy v případě geneticky modifikované
odrůdy zapisují identifikační údaje o schválení pro uvádění do oběhu v České republice;
údaje o funkci genetické modifikace a pokud je odrůda určena k použití jako potravina nebo
pro výrobu potravin i údaje o schválení podle zvláštního zákona, kterým je zákon 110/1997 
Sb., o potravinách a tabákových výrobcích. 
 Postavení ÚKZÚZu ve vztahu k nakládání s GMO a produkty je dále upraveno v § 2 odst. 2 
zákona 147/2002 Sb., o Ústředním zkušebním ústavu zemědělském, podle kterého Ústav provádí 
státní odbornou kontrolu, kontrolu a zkoušky těchto organismů a produktů a podává v případě 
zjištění porušení stanovených povinností podnět České inspekci životního prostředí k zaháje-
ní správního řízení a informuje o tom Ministerstvo životního prostředí. Do působnosti Ústavu  
- zejm. kontrolní a dozorové činnosti, spadá vedle oblasti odrůd, osiva a sadby pěstovaných rostlin 
stejným způsobem i oblast krmiv.
 Dohledem nad nakládáním s GMO a genetickými produkty jsou pověřeny orgány státní 
rostlinolékařské správy a to v případech sledování účinnosti přípravků, pomocných prostředků 
a geneticky modifikovaných organismů určených k použití v ochraně rostlin a při sledování
nežádoucích účinků (viz § 3 písm. g)). Pro schvalování přípravků na ochranu rostlin však platí 
odlišný postup, tzn. neuplatňují se ustanovení o řízení o zápisu do Seznamu geneticky modifi-
kovaných organismů a genetických produktů schválených pro uvádění do oběhu.
 Zajištěním kontroly obsahu GMO v potravinách neživočišného původu byla pověřena 
Státní zemědělská a potravinářská inspekce a to v rámci obecné kontroly zemědělských vý-
robků, potravin a surovin určených k jejich výrobě, jak vyplývá ze zákona č. 146/2002 Sb.,  
o Státní zemědělské a potravinářské inspekci (zvl. § 3 odst. 1 písm. b)).



- 93 - - 93 - 

Příloha - postery

 Kontrolou potravin živočišného původu byla pověřena Státní veterinární správa (SVS), 
jak vyplývá ze zákona 166/1999 Sb., o veterinární péči (§ 48).

 Další oblastí právní úpravy je označování GMO a genetických produktů. Obecná úpra-
va označování GMO a genetických produktů je obsažena v z.78/2003 Sb.. Požadavky na 
označování jsou dále obsaženy v zákoně 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích 
a v jeho prováděcí vyhlášce o označování, v zákoně o krmivech… atd. Tyto předpisy jsou 
plně v souladu s úpravou označování ES - s nařízením EP a Rady  258/97/ES o nových 
potravinách a nových složkách potravin a s nařízením EP a Rady 1830/2003 o sledovatel-
nosti původu a označování GMO a o sledovatelnosti původu potravin a krmiv vyrobených 
z GMO a o změně směrnice 2001/18/ES.
 Značení GMO kontroluje Česká inspekce životního prostředí, značení potravin neži-
vočišného původu Státní zemědělská a potravinářská inspekce, značení potravin živočišné-
ho původu Státní veterinární správa.

 Česká republika nepatří mezi členské státy EU, které mají ke GMO negativní vztah. ČR  
v tomto směru respektuje právní úpravu ES a rozhodnutí Komise o povolení jednotlivých GMO. 
Nezakazuje, na rozdíl od Rakouska, Německa či Francie,  nakládání ani uvádění na trh některých 
GMO schválených Komisí a uvedených na seznamu povolených GMO na území EU. 
 Tento relativně příznivý postoj ke GMO však není doprovázen právní úpravou, která 
by upravila koexistenci zemědělství využívajícího geneticky modifikované plodiny a země-
dělství „GM free“, tedy zemědělství tradičního a zemědělství ekologického. Zároveň chybí 
i specifická úprava odpovědnosti za škodu v případě kontaminace tradičních či ekologicky
pěstovaných plodin způsobené geneticky modifikovanými plodinami, která by byla založena
na objektivní odpovědnosti, tedy na odpovědnosti bez ohledu na zavinění.. V současné době 
by bylo možné domáhat se náhrady škody aplikací ustanovení o obecné odpovědnosti za 
škodu dle občanského zákoníku (§ 420). Nedostatkem obecné úpravy ve vztahu ke GMO 
jsou však předpoklady aplikace tohoto ustanovení – porušení právní povinnosti, vznik ško-
dy, příčinná souvislost mezi porušením právní povinnosti a vzniklou škodou a subjektivní 
odpovědnost – odpovědnost za zavinění. Ke kontaminaci však může dojít aniž by byly po-
rušeny právní povinnosti, a rovněž bez zavinění. Tím je ochrana, resp. poskytnutí náhrady 
škody do značné míry omezeno.
 Na právní úpravu, která by řešila tyto otázky, stejně jako otázku povinného pojištění 
osob pěstujících GM plodiny a subsidiární ručení státu za závazky těchto zemědělců je tře-
ba vyčkat. Lze jen doufat, že určité prodlení v přijetí nové legislativní úpravy bude využito  
k porovnání zahraničních právních úprav a výběru optimálního řešení.





Seminář „Přínosy a rizika geneticky modifikovaných organismů využívaných 
v zemědělství a potravinářství ve vztahu k bezpečnosti potravin a k ochraně 
životního prostředí“ proběhl v rámci XII. zasedání Vědeckého výboru fytosa-
nitárního a životního prostředí dne 26. října 2005 v  aule Výzkumného ústavu 
rostlinné výroby v Praze 6 – Ruzyni.

Sborník ze semináře: „Přínosy a rizika geneticky modifikovaných orga-
nismů využívaných v zemědělství a potravinářství ve vztahu k bezpečnosti 
potravin a k ochraně životního prostředí“

Editoři: V. Stejskal, F. Kocourek & Z. Pažourková
Grafická úprava: J. Krejčová

© 2006, Vědecký výbor fytosanitární a životního prostředí
 Výzkumný ústav rostlinné výroby, Drnovská 507, 161 06 Praha 6-Ruzyně

ISBN 80-86555-84-4


	Uvítání
	Úvodní slovo 
	Přehled o současném stavu využívání geneticky modifikovaných organismů v agrárním sektoru
	Regulace GMO – vývoj v EU a ČR 
	Koexistence geneticky modifikovaných plodin s ostatními plodinami v ČR 
	Monitoring GMO v zemědělských a potravinářských produktech 
	Identifikace a hodnocení rizik GMO - terminologie a principy metod -
	Přínosy a rizika geneticky modifikovaných zemědělských plodin tolerantních k herbicidům
	Přínosy a rizika geneticky modifikovaných plodin rezistentních vůči škůdcům
	Geneticky modifikovaná zvířata – jejich příprava a použití
	Úvodní slovo 
	Přehled o současném stavu využívání geneticky modifikovaných organismů v agrárním sektoru
	Regulace GMO – vývoj v EU a ČR 
	Koexistence geneticky modifikovaných plodin s ostatními plodinami v ČR 
	Monitoring GMO v zemědělských a potravinářských produktech 
	Identifikace a hodnocení rizik GMO - terminologie a principy metod -
	Přínosy a rizika geneticky modifikovaných zemědělských plodin tolerantních k herbicidům
	Přínosy a rizika geneticky modifikovaných plodin rezistentních vůči škůdcům
	Geneticky modifikovaná zvířata – jejich příprava a použití
	Účinky Bt kukuřice na skladištní škůdce v ČR
	Právní úprava GMO v České republice



